Die Lunæ cum frequens multitudo ex omni nobilitate cupidissima audiendi convenisset, episcopi, nescio, pudorene superioris diei, an desperatione victoriae, primum tergiversari, habere se quod dicerent de prima quæstione, nec oportere rem sic abire. Responsum est a senatu, si quid haberent, id tertio post die, prout ab initio convenerat, audiri posse. Nunc hoc potius agerent, neve turbarent ordinem. Dejecti de hoc gradu tamen huc evaserunt, si dicendum omnino sit, nolle se priores dicere; se enim in possessione constitisse: nos, si quid vellemus, priori loco experiremur. Magnam enim se facturos injuriam causæ suæ, si paterentur, nos posteriores discedere cum applausu populi, et aculeos orationis nostræ recentes in auditorum animis relinquere. Senatus contra, hanc ab initio institutam fuisse rationem, ut illi, quod dignitate priores essent, priori etiam loco dicerent; nec eam nunc mutari posse: mirari vero se, quid hoc sit mysterii, cum omnino necesse sit, alterutros priores dicere; alioqui enim nihil posse dici, et præsertim cum Colus in primis disputationibus etiam injussus ultro prior ad dicendum prosiluerit. Postremo, cum altercationibus magna pars temporis extracta esset, nec episcopi ullo pacto concedere vellent de secundo loco, ad extremum sine disputatione discessum est. Ea vero res incredibile dictu est, quantum imminuerit opinionem populi de episcopis. Omnes enim cœperunt jam suspicari, quod nihil dicere voluissent, ne potuisse quidem illos quicquam dicere. Postero die Vitus Vintoniensis amicus tuus<sup>35</sup>, et Vatsonus Lincolnensis de tam aperto contemptu et contumacia damnati sunt ad turrim. Ibi nunc castrametantur et ex infirmis præmissis jam concludunt fortiter. Reliqui jubentur quotidie præsto esse in aula, et exspectare, quid de ipsis senatus velit decernere. Habes *ἔντευξις ἀτελή* et pene *ἀνέντευκτον*, quam tamen, quo melius rem omnem intelligeres, descripsi pluribus fortasse quam oportuit.

Bene vale, mi pater, decus meum, atque etiam animi dimi-

<sup>35</sup> [This is said ironically: White of authors supra, vol. i. after the had written his *Diocosio-Martyrion* preface.] against Peter Martyr. See the list

dium mei. Si quid est apud nos<sup>36</sup> novarum rerum hoc tempore, id malo esse proximarum literarum argumentum. Saluta plurimum meo nomine venerandum illum virum, et mihi in Christo dominum colendissimum D. Bullingerum, D. Gualterum, D. Simlerum, D. Lavaterum, D. Volphium, D. Gesnerum, D. Hallerum, D. Frisium, D. Hermannum et<sup>37</sup> Julium tuum meumque. Nostri omnes te salutant, et tibi omnia cupiunt. Londini vi. Aprilis 1559.

JOANNES JUELLUS, tuus.

Istæ sunt secundæ, quas ad te scribo, ex quo redii in Angliam.

INSCRIPTIO.

*D. Petro Martyri, Professore S.  
Theologiæ in ecclesia Tigurina,  
Viro doctissimo et Domino suo  
in Christo colendissimo.*

---

VI.

*Ad Petrum Martyrem.*

[Zur. Coll.]

S. P. Magnam mihi fecit injuriam Sandus noster, qui, cum ego jam ad te scripsissem, et eum magnopere, ne id faceret, oravissem, tamen literas suas sine meis literis ad te miserit. Quamquam, nisi quod scio, officium a te jamdudum requiri meum, nihil hactenus factum est, quod te tantopere auditu juvare possit. O Maria et Mariana tempora! Quanto nunc mollius et remissius veritas propugnatur, quam pridem defendebantur mendacia! Adversarii nostri omnia præcipites, sine exemplo, sine jure ullo, sine lege; nos nihil nisi circumspecte, prudenter, considerate, callide: quasi sine nostris edictis et cautionibus Deus ipse vix possit auctoritatem suam retinere: ut multi nunc otiose ac scurriliter jocentur, Christum antea ejectum ab hostibus nunc excludi ab amicis. Ista

<sup>36</sup> [Burnet and the Parker edit. read "vos."]

<sup>37</sup> [This is Martyr's servant, whom the bishop afterwards pensioned.]

mora non nihil nostrorum hominum animos emollivit; adversariorum autem furores et insanias incredibiliter confirmavit. Vix enim credas, quanto illi nunc sese confidentius gerant, quam unquam antea. Populus tamen ubique, et inprimis omnis passim nobilitas, et illorum odit triumphos et insolentiam, et mirifice sitit evangelium. Itaque factum est, ut multis jam in locis missæ etiam invitis edictis sua sponte ceciderint. Quod si regina ipsa eam abigeret e suo larario, res omnis facillime possit conficiri. Tanti sunt apud nos exempla principum. Quod enim regis exemplo fit, id vulgus, ut scis, non dubitat recte fieri. Quanquam illa ita missam illam suam, quam adhuc temporis tantum causa retinet, temperavit, ut, quamvis in ea multa gerantur, quæ ferri vix possint, tamen non ita magno cum periculo audiri possint. Verum optima et veræ pietatis cupientissima fœmina, etsi omnia primo quoque tempore mutata cupiat, tamen induci non potest, ut quicquid<sup>38</sup> velit immutare sine lege: ne res non tam sanorum hominum iudicio, quam furentis impetu multitudinis administrari videantur. Interim in senatu multa de religione mutata sunt, etiam invitis, et reclamantibus, atque omnia turbantibus episcopis. Sed ea, quoniam adhuc in vulgus ignota sunt, et sæpe sub incudem redeunt, nolo scribere.

Sandus, Grendallus, Sampson, Scoræus (et quid istos dico?) omnes adhuc sumus Londini, integra omnes valetudine, eadem conditione, eodem loco, eadem gratia. Multi de te, ubi sis, quid vivas, quid doceas, an velis redire in Angliam, si revoceris, honorificentissime percontantur. Sidallus statim scripsit ad me, ne quid iniquis de se rumoribus velim credere. Memini te, cum Argentinæ doceres, de potestate, quam habent principes in episcopos, hoc etiam addidisse, Justinianum imperatorem movisse loco Sylverium et Vigilium. Si quando huc scribes, quæso te, ut locum, ubi illa historia scripta sit, paucis indices<sup>39</sup>. De reginæ nuptiis, quas nos omnes maxime cupimus, hactenus nihil. Bene vale, mi pater

<sup>38</sup> [Park. ed. l. "quicquam."]

<sup>39</sup> [The authority for this statement of Peter Martyr's (which is often repeated in Bp. Jewel's works) is Crabb. Concil. tom. ii. pp. 2—4;

and Evagrius lib. 4. cap. 19. (tom. iii. 401.) See vol. vi. supra, pp. 440, 441. Properly speaking, the deposition took place at the instance of the empress Theodora.]

et Domine in Christo colendissime. Londini xiv. Aprilis  
1559.

JO. JUELLUS, tuus, tuus.

Istæ sunt tertiæ. Adscribo numerum, ut scire possis, an  
aliquæ, ut fit, perierint in itinere.

---

VII.

*Ad Petrum Martyrem.*

[Zur. Coll., et ap. Burnet, Ref. Rec. III. ii. p. 363, No. 50.]

S. P. Accepi ternas a te literas, omnes eodem ferme tem-  
pore; quæ cum multis de causis mihi essent, ut certe esse<sup>40</sup>  
debebant, jucundissimæ, vel quod essent a te, vel quod rerum  
tuarum statum significarent, et amorem erga me tuum, tamen  
nulla mihi alia causa visæ sunt jucundiores, quam quod offi-  
cium meum requirerent, meque vel oblivionis vel tarditatis  
blande ac tacite accusarent: quorum alterum magnitudo tuo-  
rum erga me meritorum, alterum negotia mea non sinunt.  
Scripsi quidem ego ad te ternas literas, ex quo redii in  
Angliam: quas tamen video, cum tu illas tuas scriberes, non-  
dum ad te pervenisse. Et fieri potest, ut sæpe fit, ut aut  
hæreant uspiam, et ignavæ atque otiosæ imitentur religionem  
nostram, aut etiam perierint in itinere. Sed quiquid est,  
nulla potest in ea re magna jactura fieri. Erant enim pene  
inanes, quod non multum adhuc esset, quod aut tu audire  
libenter velles, aut ego scribere. Nunc agitur causa pontificis,  
et agitur utrinque fortiter. Episcopi enim sudant, ne quid  
errasse videantur. Atque ea causa moratur et impedit reli-  
gionem. Difficile enim est currum<sup>41</sup> incitare, ut inquit ille,  
*βραδυνόδων ἵππων ἐνότων*. Fecnamus abbas Vestmonasteri-  
ensis, opinor, ut auctoritatem adderet professioni suæ, cum  
peroraret in senatu, nazaræos, prophetas, Christum ipsum et  
apostolos conjecit in numerum monachorum. Neque<sup>42</sup> cau-  
sam nostram acrius oppugnat quam Eliensis. Is et locum  
suum in senatu, et ingenium retinet. Episcoporum prædia

<sup>40</sup> [Burnet and Parker ed. omit  
"esse."]

<sup>41</sup> [Burn. Park. ed. l. "cursum."]  
<sup>42</sup> [Burn. and Park. ed. "Nemo."]

redacta sunt in fiscum. Illis ex permutatione dabuntur sacerdotia, quæ antea erant attributa monasteriis. Interim de scholis, et cura literarum magnum ubique silentium. Hoc scilicet est *δαίμονας ἐξελάννειν, ἄλλον ἄλλω, ὡς φασι, δαίμονι.*

Regina de te honorifice et loquitur, et sentit. Dixit nuper D. Russellio, se velle te accersere in Angliam. Id enim ille, alique urgent, quantum possunt. Sed nisi et serio, et cupide, et honorifice petaris, nunquam ero autor, ut venias. Nihil equidem magis, aut miserius cupio, quam te videre, et dulcissimis illis sermonibus tuis frui, sive, quod o utinam aliquando contingat, in Anglia, sive etiam Tiguri. Verum, quantum video, obstabit desiderio nostro inauspicata illa, et saxis, ac Saxonibus damnata *παρουσία*. Nostra enim nunc cogitat fœdus Smalcaldicum. Scribit autem ad illam quidam e Germania, illud fœdus non posse ullo pacto coire, si tu ad nos venias. Illum autem quendam si addo aliquando fuisse episcopum, si nunc esse exulem, si hominem Italum<sup>42</sup>, si veteratorem, si aulicum, si Petrum, si Paulum<sup>43</sup>, magis eum fortasse noris, quam ego. Sed quicquid est, nos articulos omnes religionis et doctrinæ nostræ exhibuimus reginæ, et ne minimo quidem apice discessimus a Confessione Tigurina: quanquam *ἀρχιμάγειρος*<sup>44</sup> amicus tuus inventum illud, nescio quod, suum tuetur mordicus, et nobis omnibus mirifice succenset. Adhuc nemini nostrum ne de obolo quidem prospectum est. Itaque ego nondum abjicio insignia illa, quæ mihi finxi Tiguri, Librum et Crucem. Goodmannum audio esse apud vos<sup>45</sup>, sed ita ut non ausit *φαινοπροσωπεῖν*<sup>46</sup>, et venire in publicum. Sed quanto satius fuisset sapuisse in tempore? Si velit agnoscere errorem, nihil erit periculi<sup>47</sup>. Verum, ut homo est satis acer, et in eo, quod semel suscepit, nimium pertinax, non nihil vereor, ne nolit cedere.

Libri tui nondum venerunt. Id ego tanto magis miror, quod tot Angli jam pridem redierint Francofordia. Munus

<sup>42</sup> [Burnet reads "statum."]

<sup>43</sup> [The same person is alluded to infra, in Jewel's letter to P. Martyr, Calend. Jun. 1560, as having possibly interfered against P. Martyr's recall to Oxford.]

<sup>44</sup> [This is a pun upon sir Anthony Cook's name.]

<sup>45</sup> [Park, ed. *l.* "nos."]

<sup>46</sup> [Most of the Greek words in this letter are omitted by Burnet.]

<sup>47</sup> [Goodman had seconded Knox's work on "the regiment of women," directed against Mary, but by implication affecting Elizabeth's right to the crown.]

tuum, ubi advenerit, non dubito reginæ fore gratissimum. Illud ego, quoniam tu ita jubes, quamvis alioqui sit per se ornatissimum, tamen, si dabitur facultas, verbis ornabo meis. De illo autem libro, quem tu seorsim ad me misisti, equidem non invenio, quibus verbis tibi agam gratias. Itaque malo et huic humanitati tuæ, et superiorum tuorum erga me meritorum magnitudini<sup>48</sup> succumbere. Certe etsi te nunquam eram ex animo dimissurus, tamen hac commonefactione et mnemosyne<sup>49</sup> excitatus, tanto acrius et reverentius colam, quoad vixero, nomen tuum. Alii tui libri jam pridem allati sunt a bibliopolis, et emuntur cupidissime. Omnes enim libenter videre cupiunt, quibus venabulis illa bestia confossa sit.

Bene vale, mi pater et domine in Christo colendissime. Saluta D. Bullingerum, D. Bernardinum, D. Gualterum, D. Simlerum, dicerem etiam Frenshamum, nisi illum putarem jamdudum aut in balneo esse, aut in via. Hoc enim anni tempore, cum auditur cuculus, vix solet esse apud se.

Londini xxviii. Aprilis 1559.

Tui cupidissimus tuoque nomini deditissimus

JOANNES JUELLUS.

Istæ sunt quartæ.

#### INSCRIPTIO.

*Doctissimo viro, D. Petr. Martyri,  
in ecclesia Tigurina professori  
Theologiæ, domino suo colendis-  
simo.*

---

#### VIII.

*Juellus Petr. Martyri.*

[Ap. Burnet, vol. III. pt. ii. 367, No. 52.]

S. P. Et quid tandem ego ad te scribam? nos enim adhuc omnes peregrini sumus domi nostræ. Redi ergo, inquires, Tigurum. Utinam, utinam, mi pater, id mihi aliquando liceat. Te enim, quantum video, nulla spes est venturum unquam

<sup>48</sup> [Burn. and Park. ed. suppl. "ultra."]  
"mnemosyno."]

<sup>48</sup> [Burn. and Park. ed.

in Angliam. O Tigurum, Tigurum! quanto ego nunc sæpius de te cogito, quam unquam de Anglia, cum essem Tiguri! Quamvis autem, ut dixi, in patria nostra simus hospites, excipimus tamen interdum quædam ἀφ᾽ατα καὶ ἀδιήγητα. Verum πολλάκι τὸ κακὸν κατακείμενον ἔνδον ἄμεινον.

De religione transactum est (utinam bonis auspiciis), ut esset eo loco, quo fuit ultimis tuis temporibus sub Edouardo. Sed, quantum quidem ego adhuc videre possum, non est ea alacritas in nostris hominibus, quæ nuper in papistis fuit. Ita misere comparatum est, ut mendacium armatum sit, veritas autem non tantum inermis, verum etiam sæpe odiosa. Agitur unice de sacro et scenico apparatu: quæque ego tecum aliquando ridens, ea nunc, a nescio quibus (nos enim non vocamur in consilium) serio et graviter cogitantur, quasi religio Christiana constare non possit sine pannis. Nos equidem non ita otiosi sumus ab animo, ut tanti possimus facere istas ineptias. Alii sectantur "auream" quandam, quæ mihi plumbea potius videtur, "mediocritatem," et clamant, Dimidium plus toto.

Quidam ex nostris designati sunt episcopi, Parkerus Cantuarensis, Coxus Norvicensis, Barlovus Cicestrensis, Scoræus Herefordensis, Grindallus Londinensis (nam Bonerus jussus est cedere); qui quando adituri sint possessionem, nescio. Ego ex isto flore, quod tu de vino soles, facile divino, quæ sit futura vindemia. Adversarii interim nostri *καταδοκοῦσι*<sup>49</sup>, et pollicentur sibi ista non fore perpetua. In Scotia, nescio quid audimus tumultuatum de religione: nobiles ejectis monachis occupasse monasteria: et aliquot milites præsidarios Gallos in tumultu occidisse: reginam iratam edixisse, ut Knoxus concionator inflato cornu, est enim ille in Scotia mos solennis, si quem velint extorrem facere, ex omnibus finibus ejiceretur. Quid de illo factum sit, nescio.

Nunc instituitur legatio in totam Angliam de formanda religione, Sandus ibit in Lancastriam: ego in Devoniam: alii alio. Regina non vult appellari caput ecclesiæ; quod mihi certe non displicet. Interim quid *il cavetso della Chiesa* cogitet, aut murmuret, aut quas turbas daturus sit, tu quoniam propius abes facilius audire potes. Papistæ nostri odio-

<sup>49</sup> [This is Burnet's reading: Park. ed. *καροφυλακτοῦσι*.]

sissime pugnant, neque alii ulli contumacius, quam qui a nobis discesserunt. Tanti est semel gustasse de missa:

Qui bibit inde, furit, procul hinc discedite, queis est  
Mentis cura bonæ; qui bibit inde, furit.

Vident erepto<sup>50</sup> illo palladio omnia ventura in periculum. Pax inter nos et Gallum ita convenit, ut Caletum octo post annos redeat in potestatem Anglorum. Quod ut Julius noster credat, opus est incredibili et robusta fide. Quicquid erit, tamen nos eo nomine expectamus pignora a Gallia. De nuptiis reginæ adhuc nihil. Tamen ambit hoc tempore Suecus, Saxo, Carolus Ferdinandi. Mitto Pikerinum, hominem Anglum. Tamen quid malim, scio. Et ista sunt, ut scis, *μυστικώτερα*: et apud nos proverbii loco dici solet, matrimonia esse fatalia.

Bene vale, mi pater, et domine in Christo colendissime. Saluta quæso optimum senem D. Bernardinum, D. Muraltum, D. Wolphium, meo nomine. Liber tuus, quam reginæ misisti dono, redditus est a D. Cæcilio: ad meas manus, nescio quo casu, non pervenit. Ego tamen, quoties sum in aula, diligenter inquirō<sup>51</sup>, nunquid illa velit: et adhuc nihil audio. Sed quicquid erit, faciam ut intelligas. Londini.

Istæ sunt quintæ, tu vide an aliquæ perierent.

#### INSCRIPTIO.

*Doctissimo viro, D. Petri Martyri,  
professori sacræ Theologiæ in ec-  
clesia Tigurina, domino suo colen-  
dissimo. Tiguri.*

---

#### IX.

*Juellus ad Bullingerum.*

[Zur. Coll. et apud Burnet, vol. III. pt. ii. p. 358. No. 48.]

Gratissimæ erant mihi Parkhurstoque meo literæ tuæ, ornatiss. vir, vel quod essent a te, cui quantum debeamus, nunquam possumus oblivisci, vel quod suavitatis et humanitatis erga nos tuæ, quam toto illo<sup>52</sup> tempore exilii nostri experti sumus maximam, altissima vestigia retinerent. Atque

<sup>50</sup> [Burnet "excepto."]  
and Parker edit. "nos."]

<sup>51</sup> [Burnet "exquirō."]

<sup>52</sup> [Burnet

utinam possimus aliquando pietatis tuæ partem aliquam compensare. Quicquid erit, animus certe nobis nunquam deerit. Quod nos hortaris, ut strenue ac fortiter nos geramus, erat ille aculeus, non tantum non ingratus nobis, sed etiam pene necessarius. Nobis enim hoc tempore non tantum cum adversariis, sed etiam cum amicis nostris, qui proximis istis annis a nobis defecerunt, et cum hostibus conjurarunt, jamque acrius multo et contumacius resistunt quam ulli hostes, quodque molestissimum est, cum reliquiis Hispanorum, h. e. cum teterrimis vitiis, superbia, luxu, libidine luctandum est. Facimus quidem nos, fecimusque, quod potuimus. Deus bene fortunet, et det incrementum. Sed ita hactenus vivimus, ut vix videamur restitui ab exilio. Nihil enim <sup>53</sup> dicam aliud: ne suum quidem adhuc restitutum est cuiquam nostrum. Quamquam, etsi molesta nobis est ista tam diuturna expectatio, tamen non dubitamus, brevi recte fore. Habemus enim reginam et prudentem, et piam, et nobis faventem et propitiam. Religio restituta est in eum locum, quo sub Eduardo rege fuit<sup>54</sup>. Ad eam rem non dubito tuas, reipublicæque vestræ literas, et exhortationes multum ponderis attulisse. Regina non vult appellari aut scribi: Caput Ecclesiæ Anglicanæ; graviter enim respondit, illam dignitatem soli attributam esse Christo, nemini autem mortalium convenire. Deinde illos titulos ita fœde contaminatos esse ab Antichristo, ut jam non amplius possint satis pie a quoquam usurpari.

Academiæ nostræ ita afflictæ sunt et perditæ, ut Oxonii vix duo sint, qui nobiscum sentiant, et illi ipsi ita abjecti et fracti, ut nihil possint. Ita Soto fraterculus, et alius, nescio quis, Hispanus monachus<sup>55</sup>, omnia ea, quæ D. Petrus Martyr pulcherrime plantaverat, everterunt a radicibus, et vineam Domini redegerunt in solitudinem. Vix credas tantam vastitatem afferri potuisse tam parvo tempore. Quare, etsi magnam alioqui voluptatem capturus sim, si vel canem Tigrinum videre possim in Anglia, tamen non possum esse auctor hoc tempore, ut juvenes vestros aut literarum, aut religionis causa ad nos mittatis, nisi eosdem remitti velitis ad vos impios et

<sup>53</sup> [Burnet and Parker edit. "ne."]

<sup>54</sup> [Parker edit. "fuerat." This alludes to the Act of Uniformity, which passed the lords April 28. See Soames' Reform. iv. p. 657.]

<sup>55</sup> [Cardinal Pole, as chancellor of Oxford, had placed Peter à Soto and Johannes à Garcia as professors of divinity, 1555. Wood's Athenæ, vol. i. 332.]

barbaros. Rogavit me nuper D. Russellius, qua maxime re posset tibi aliisque tuis fratribus et symmystis gratum facere. Hoc videlicet sensit, velle se humanitatis vestræ, quam semper prædicat, et hospitii causa aliquid ad vos dono mittere. Ego vero nihil tibi tuisque fore gratius, quam si religionem Christi studiose ac fortiter propagaret, et papistarum insolentiam imminueret. Quod ille et recepit se facturum, et certe facit, quantum potest.

Venerunt hodie Londinum legati regis Galliæ, qui gratulentur de pace. Princeps legationis est juvenis Momorancius. De nuptiis reginæ adhuc nihil. Ambit quidem filius Joannis Friderici, et frater secundus natu Maximiliani. Vulgi tamen suspicio inclinat in Pikerinum, hominem Anglum, virum et prudentem, et pium, et regia corporis dignitate præditum. Deus bene vertat, quicquid erit.

Istæ primæ sunt, quas ad te seorsim scripsi, ex quo redii in Angliam. Sed quoniam, quæ scripsi ad D. Martyrem, scio illum propter summam illam inter vos conjunctionem tecum habuisse communia, non dubito, quæcunque ad illum scripsi, eadem ad te quoque scripta dicere. Bene vale, mi pater et domine in Christo colendissime. Saluta optimam illam mulierem, uxorem tuam, D. Gualtherum, D. Simlerum, D. Lavaterum, D. Zuinglium. Si quid unquam erit, in quo possim aut tibi aut tuis esse voluptati, aut usui, polliceor tibi non tantum operam, studium, diligentiam, sed etiam animum, et corpus meum. Londini, xxii. Maji 1559.

Tui studiosissimus

Jo. JUELLUS.

INSCRIPTIO.

*Viro longe doctissimo D. Henricho  
Bullingero, pastori ecclesiæ Ti-  
gurinæ dignissimo et domino suo  
colendissimo; Tiguri.*

X.

*Ad Petrum Martyrem.*

[Zur. Coll. et ap. Burnet, Ref. Rec. vol. III. pt. ii. p. 365. No. 51.]

S. P. Hactenus minus frequenter ad te scripsi, mi pater, quod multa me negotia publica privataque impedirent. Nunc scribo, non quod plus nunc otii sit, quam antea, sed quod

minus posthac futurum sit multo quam nunc est. Alterum enim jam pedem in terra habeo, alterum pene sublatum in equum. Mox enim ingredior longinquam et difficilem legationem<sup>57</sup> constituendæ religionis ergo per Redingum, Abindonam, Glocestriam, Brestollium, Thermas, Welliam, Exonium, Cornubiam, Dorcestriam, Sarisburiam. Ambitus itineris nostri erit plus minus septingentorum milliarium: vix ut quarto demum mense putem nos esse redituros. Quare, ne me interea putares esse mortuum, etsi ante duodecim dies, nescio quid ad te scripserim de rebus communibus, tamen non alienum fore duxi, si nunc quoque paucis te quasi in digressu<sup>58</sup> salutarem. Res nostræ satis nunc sunt in proclivi: regina optime animata; populus ubique sitiens religionis. Episcopi potius quam ut relinquunt papam, quem toties jam antea adjuvarunt<sup>59</sup>, malunt cedere rebus omnibus. Nec tamen id religionis causa faciunt, quam nullam habent, sed constantiæ, quam miseri nebulones vocari jam volunt conscientiam. Sacrifici jam tandem mutata religione passim abstinere a cœtu sacro, quasi piaculum summum sit, cum populo Dei quicquam habere commune. Est autem tanta illorum nebulonum rabies, ut nihil supra. Omnino sperant et prædicant, est enim, ut scis, genus hominum prædictiosissimum<sup>60</sup> et valde deditum futuritionibus, ista non fore diuturna. Sed quicquid futurum est, nos agimus Deo Opt. Max. gratias, quod res nostræ eo jam tandem loco sint, quo sunt.

In Scotia fervent omnia. Knoxus cinctus mille satellitibus agit conventus per totum regnum. Regina vetula coacta est sese includere in præsidium. Nobilitas conjunctis animis et viribus restituit ubique religionem invitis omnibus. Monasteria passim omnia æquantur solo; vestes sericæ<sup>61</sup>, calices sacrilegi, idola, altaria comburuntur; ne vestigia quidem priscae idololatriæ et superstitionis relinquuntur. Quid quaeris? Audisti sæpe: *σκυθιστὶ πικρὸν*; hoc vero est *σκυθιστὶ ἐκκλησιαστικῶν*<sup>62</sup>. Rex Galliae, qui nunc est, scribit se regem Scotiae,

<sup>57</sup> [The commission bore date July 19, 1559. See Strype's Annals, I. i. 248.]

<sup>58</sup> [Burnet, "degressu."]

<sup>59</sup> [Burnet et Park. ed. melius "abjurarunt."]

<sup>60</sup> [So the Editor's MS., and Burnet: Park. ed. reads "prædictio-

ssimum."]

<sup>61</sup> [Burnet "scenicæ."]

<sup>62</sup> [In the State Paper Office is a letter from archbishop Parker, Nov. 6, 1559, in which he trusts that God will preserve the Church from such a visitation as Knox has attempted in Scotland.]

hæredem Angliæ, si quid reginæ nostræ, quod Deus avertat, contingat humanitus. Id mirari non debes si nostri homines moleste ferant: et quo res eruptura tandem sit, Θεοῦ ἐν γούνασι κείται. Fortasse, ut fit, communis hostis conciliabit nobis vicinum Scotum. Quod si sit, et si accedant etiam nuptiæ; sed desino divinare. D. Hetonus te salutatur, idque non minus amice, quam si illi pater esses. Aliquot nostrum designamur episcopi, Coxus Eliensis, Scoræus Erfordiensis, Alanus Roffensis, Grendalus Londinensis, Barlovus Chichestrensis, et ego minimus apostolorum Sarisburiensis. Quod ego onus prorsus decrevi excutere. Interea in academiis mera est ubique solitudo. Juvenes diffugiunt potius, quam ut velint in religionem consentire. Sed comites jam diu<sup>63</sup> expectant, et clamant, ut veniam. Vale ergo, vale mi pater et dulcissimum decus meum. Saluta venerandum virum, et mihi mille nominibus in Christo colendissimum, D. Bullingerum, ad quem etiam seorsim scriberem, si esset otium. Saluta D. Gualtherum, D. Simlerum, D. Lavaterum, D. Hallerum, D. Gessnerum, D. Frisium, D. Hermannum. Habeo quinque pistolettos aureos a D. Barth. Compagno ad venerandum senem D. Bernardinum, et ab eodem ad eum literas. Scriberem ad eum de rebus omnibus, nisi excluderet angustia temporis. Quamquam hoc, quæso te, ut illi significes, præter istos aureos, nihil adhuc confectum esse. Res aulicæ, quantum video, ita sunt difficiles, ut nesciam, an quicquam possit exprimi. Regina jam abest procul gentium in Cantio, ut agi nihil possit. Vale, mi pater, vale; quantum ego tibi optare possum, tantum vale. Et Julium tuum Annamque et Martyrillum meo nomine. Londini Calendis August. 1559.

JOANNES JUELLUS tuus  
tibi omnibus modis deditissimus.

SUBSCRIPTIO.

*Viro longe doctissimo D. Petro Martyri, Vermilio profitenti sacram Theologiam in ecclesia Tigurina; Tiguri.*

<sup>63</sup> [Burnet and Park: ed. "jamdudum."]

## XI.

*Ad Petrum Martyrem.*

[Zur. Coll. et ap. Burnet, vol. III. pt. ii. p. 383. No. 56.]

S. P. Tandem tamen aliquando Londinum redii, confecto molestissimo itinere, confecto corpore. Tu fortasse me, quod nihil scriberem, putabas esse mortuum. Ego vero interea tres totos menses longinqua et perdifficili legatione distinebar. Cum essem Bristollii, redditæ mihi sunt literæ tuæ, quas secum Randolphus noster advexerat<sup>63</sup>, ita amice scriptæ, ita suaves, ut mihi omnem illam molestiam itinerum atque occupationum prorsus eriperent ex animo. Tanquam enim si præsens adfuisses, ita tum mihi videbar tecum colloqui. Randolphus, antequam ego redirem, abierat in Gallias. Itaque ego miser privatus sum bona parte suavitatis tuæ, quam tu illi præsens præsentibus verbis commendaveras. Literas meas in itinere intercidiisse video. Quas enim ego octavas dederam, eas video ad te vix quintas pervenisse.

Sed de legatione, inquires, illa vestra quid tandem factum est? Accipe ergo uno verbo, quod mihi exploratu perlongum fuit. Invenimus ubique animos multitudinis satis propensos ad religionem, ibi etiam, ubi omnia putabantur fore difficilima. Incredibile tamen dictu est, in illis tenebris Mariani temporis quanta ubique proruperit seges et sylva superstitionum. Invenimus passim votivas reliquias<sup>64</sup> divorum, clavos, quibus fatui Christum confixum fuisse somniabant, et nescio quas portiunculas sacræ erucis. Magarum et veneficarum numerus ubique in immensum excreverat. Ecclesiæ cathedrales nihil aliud erant, quam speluncæ latronum, aut si quid nequius aut fœdus dici potest. Si quid erat obstinatae malitiæ, id totum erat in presbyteris, illis præsertim, qui aliquando stetissent a nostra sententia. Illi nunc, credo, ne parum considerate videantur mutasse voluntatem, turbant omnia. Sed turbent, quantum velint; nos tamen interim illos de gradu et de sacerdotiis conturbavimus<sup>65</sup>.

Hardingus<sup>66</sup> homo constans locum mutare maluit quam

<sup>63</sup> [Burnet and Park. ed., "ad-  
duxerat."]

<sup>64</sup> [Burnet adds, "superstitiosas."]

<sup>65</sup> [Burnet and Park. ed., "ex-

turbavimus."]

<sup>66</sup> [This was Jewel's principal  
opponent, Thomas Harding; see  
Strype, Annals, I. ii. 175.]

sententiam. Sidallus subscripsit quidem, sed constanter, hoc est, perinvitus. Smithæus<sup>67</sup> autem tuus, quid ille? inquires. An potest a Nazareth quicquam proficisci boni? Mihi crede, ut veterem illam suam constantiam retineret, nunc tandem etiam quinto recantavit. Fatuus, cum videret religionem esse immutatam, mutata veste, statim fugam ornaverat in Scotiam; sed cum hæreret in finibus, captus est, et retractus ex itinere. Ibi statim homo gravis, et columen atque antistes religionis accessit ad nos, reliquit omnes suos, et repente factus est adversarius infestissimus papistarum. I nunc, et nega transubstantiationem. Papistarum acies pene sua sponte ceciderunt. O nisi nobis deessent operæ, non male de religione sperari posset. Difficile enim est currum agere sine jumento, præsertim adverso Marte<sup>68</sup>.

Heri, ubi primum Londinum redii, audivi ex episcopo Cantuariensi, te invitari ad nos, et tibi lectionem illam tuam veterem asservari. Quid sit, nescio; hoc tantum possum affirmare, neminem adhuc delectum esse, qui Oxonii doceat sacras litteras. Equidem te, mi pater, videre percupio, et præsertim in Anglia. Quid enim ni cupiam, quem toties cupio etiam nunc videre Tiguri? Sed novi tuam prudentiam; nosti genium et ingenium insularum. Ea, quæ nunc videmus esse inchoata, utinam sint bene *μόνυμα*<sup>69</sup>. Nihil est hodie illa schola desperatius. Putabis te, cum ibi esses, pene luisse operam. Ita in lætissima aliquando segete nunc "infelix lolium et steriles dominantur avenæ."

Liber tuus de *Votis*, ut alia tua omnia, avidissime distrahitur. Omnes nunc exspectamus, quam mox editurus sis alias tuas commentationes in librum *Judicum*, et in duos libros *Samuelis*. Omnes enim nunc nostri sciunt, te illos libros habere præ manibus, et velle edere.

Suecus et Carolus Ferdinandi F. mirificissime ambiunt; sed Suecus impense. Ille enim, modo impetret, montes argenteos pollicetur. Sed illa fortasse thalamos propiores cogitat. Ala-

<sup>67</sup> [This Dr. Richard Smith, perhaps the most eminent of the popish controversialists of the day, is the same person who is called Faber, supra p. 113. See a full account of him and his writings in Wood's *Athenæ*, I. 333. He wrote

three works, all dated 1550, against Peter Martyr by name, one of them in monastic verse. *Ibid.*]

<sup>68</sup> [Burnet and Parker edition, "monte."]

<sup>69</sup> [Burnet reads "boni principia."]

nus noster obiit diem suum, postquam designatus esset episcopus Roffensis. De<sup>70</sup> Scotia hoc tempore nihil audimus, quod tibi possit videri novum. Docetur evangelium. Ecclesiæ assidue colliguntur, et omnia priscae superstitionis monumenta convelluntur. Galli tamen sperant se posse et regnum, et religionem retinere. Quicquid futurum est, scribam ad te alias pluribus. Instat nunc annus sexagesimus, de quo tu mihi solebas aliquando ex Torquato quodam Italo<sup>71</sup> nescio quæ mirifica prædicare. Faxit Deus, ut verum et solidum gaudium gaudeamus, ut aliquando orbi terrarum patefiat ὁ ἀνθρώπος τῆς ἀπωλείας, et in omnium oculos incurrat veritas evangelii Jesu Christi.

Vale, mi pater, et uxorem tuam meis verbis resaluta, mulierem mihi quidem ignotam, sed nunc et<sup>72</sup> tuis literis, et Abeli nostri prædicatione notissimam. Gratulor et te illi, et illam tibi.

Saluta D. Bullingerum, D. Gualterum, D. Bernardinum, D. Hermannum, Julium, Juliam, Martyrillum. Frenshamum meum longum valere jubeo. Puto enim illum jam solvisse a vobis, et esse cum Christo. Omnes nostri te salutant, tibi que omnia precantur. Londini, 2 Novembris 1559.

Tuus ex animo

JOANNES JUELLUS.

D. Etonus instantissime rogavit, ut te suo nomine salutarem. Si posset ipse Latine scribere, non uteretur manu mea. Crede mihi, nemo de te aut sæpius aut honorificentius loquitur. Uxor etiam ejus salutem et tibi dicit, et uxori tuæ.

## XII.

*Juellus Gualtero.*

[Zur. Coll.]

S. pl. Quod novas istas curas et molestias non tam mihi quam ecclesiæ nostræ, de qua jam tandem te non pessime sperare scribis, tam amice gratularis, ornatissime vir, ego tibi non mea sane causa, cui tam grave onus imponi video, sed

<sup>70</sup> [Burnet and ed. Park., "ex."]

<sup>71</sup> [Burnet, "Stato." This was Antony Torquato of Ferrara, who gave Matthias king of Hungary a prediction in 1480: some of which

came to pass; but as to the rest, unfortunately for his credit, he was too *circumstantial*.]

<sup>72</sup> [Burnet and Park. ed., "ex."]

ecclesiæ nostræ nomine, de qua video te tam sollicitè cogitare, ago gratias. Nam quod ad me quidem attinet, tu optime nosti, quanti laboris sit, homini præsertim imperito rerum, et semper in otio atque in umbra educato, repente admoveri ad gubernaculum ecclesiæ, cumque res suas tueri vix possit, suscipere curam aliorum omnium. Tamen quoniam Dei causa est, quanto minus possumus, tanto diligentius dabimus operam. Etsi enim desint alia, voluntas tamen, spero, non deerit. Vos interea, quoniam naves subduxistis in tutum, et consistitis in littore, orate Deum, ut navim nostram adhuc jactatam in fluctibus, et undique a piratis et prædonibus obsessam educat aliquando in portum. Incredibilis enim est hoc tempore rabies nostrorum papistarum, qui potius quam ut errasse aliqua in re videantur, impotentissime ruunt, et turbant omnia. Deus, cujus nos unius nomen et gloriam spectamus, juvet conatus nostros, et hostium suorum conjurationes, et nefaria consilia dissipet.

Parkhurstus abiit Clevam ad suos; ibi nunc regnat, et omnes episcopos ex alto despicit. Si quid erat apud nos novarum rerum, quod certe nec valde certum nec ita multum erat, illud omne scripsi plenius ad D. Bullingerum, et ad D. Martyrem. Si quid est, in quo ego tibi aut usui, aut voluptati esse possim, memineris me, quocunque loco futurus sum, et esse et semper fore tuum. Bene vale, ornatissime vir atque optime. Saluta uxorem tuam mulierem lectissimam, D. Bullingerum, D. Simlerum, D. Lavatherum, D. Zwinglium, D. Frisium, D. Gesnerum, D. Wolphium, aliosque vestros, quos ego merito habeo carissimos, meo nomine. Etsi Parkhurstus abest hinc longe gentium, tamen ego tibi ejus nomine, uxoriq; tuæ, totique familiæ salutem dico. Nostri omnes te salutant, tuosque omnes. Iterum vale. Londini secundo Novembr. 1559.

Tuus ex animo

JOANNES JUELLUS.

INSCRIPTIO.

*Doctissimo viro D. Gualthero*<sup>73</sup>, *fidei ministro evangelii in ecclesia Tigurina, amico et fratri carissimo; Tiguri.*

<sup>73</sup> [Gualter is called by Strype Jewel, upon occasion of his death, "that great light of Zurich," when contained in his preface to his Homil. in 1 Cor. See Life of Parker, ii. 50.]

## XIII.

*Juellus Simlero.*

[Zur. Coll.]

S. P. Gratularis tu quidem mihi pro tua humanitate, mi Josia: at egomet mihi ipsi non gratulor. Etsi enim nihil mihi adhuc aliud impositum sit, quam nomen episcopi, rem autem ipsam, et functionem nondum attigerim, tamen illud ipsum onus longe impar sentio esse meis viribus, et jam nunc tantum sub inani titulo incipio succumbere. Quid in<sup>74</sup> futurum censes, ubi ad rem ipsam ventum erit? Literæ tamen tuæ mihi multo jucundissimæ acciderunt. Vidi enim in illis et animum, et amorem erga me tuum. Et certe quid potest a Josia, homine jucundissimo, proficisci non jucundum? Quare tibi et de literis tuis, et de illa gratulatione, etsi mihi res ipsa permolesta et ingrata videatur, quam possum gratisimas ago gratias.

Quod scribis, sperare te, episcopos apud nos sine ullis superstitiosis et putidis cæremoniis inaugurari, hoc est, opinor, sine oleo, sine chrismate, sine novacula, nihil falleris. Frustra enim exhausta esset sentina, si istas reliquias pateremur in fundo residere. Uctos istos, et rasos, et personatos ventres Romam remisimus, unde illos primum accepimus. Nostros enim esse volumus pastores, operarios<sup>75</sup>, vigiles, episcopos. Quoque id commodius possit fieri, opes episcoporum immi nuuntur, et ad mediocritatem quandam rediguntur: ut semoti ab illa regia pompa et strepitu aulico, possint tranquillius et attentius vacare gregi Christi. Quod autem Julium tuum meumque ita ambitiose commendas, etsi es Josias, tamen puto in ea re mihi a te injuriam fieri. Quid enim? An ego Julium meum, hospitem, amicum, fratrem meum non novi? An potest unquam ejus calvities, tanta præsertim, mihi excidere ex animo? Dii meliora. Quoties ego senem aliquem calvum, incurvum, obstipum, prementem alvum et cacaturientem video, toties mihi in animum incurrit meus Julius. Certe quicquid erit, si vel consilio, vel auxilio, vel re, vel etiam capistro opus erit, Julius apud Juellum semper erit Julius. Extra jocum, ubi Julius meus ad nos venerit, si quid Juello supererit, non egebit.

<sup>74</sup> [Park. ed. "tu."]<sup>75</sup> [Park. ed. (MS. "operas") "operosos."]

Bene vale, mi Josia, et uxorem tuam, optimam mulierem, et cultissimum atque humanissimum juvenem Hermannum saluta meo nomine. Parkhurstus rus abiit ad regnum suum<sup>76</sup>. Oravit tamen me proficiscens, ut tibi suo nomine quam officiosissime salutem dicerem. Vale, mi Josia, vale. Utinam aliquando dicere possim tibi coram : Josia salve.

Tiguri, [2 Nov. 1559.]

Tuus ex animo

JOANNES JUELLUS.

INSCRIPTIO.